
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 
 

Số: 06/2021/NQ-HĐND 

            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Gia Lai, ngày 10 tháng 12 năm 2021 
 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định chính sách, biện pháp nhằm đảm bảo thi hành Điều 9  

Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 7 năm 2018 của Chính phủ  

về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất  

và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI 

KHÓA XII - KỲ HỌP THỨ TƯ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 7 năm 2018 của Chính 

phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ 

sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

Xét Tờ trình số 1799/TTr-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2021 của UBND tỉnh 

Gia Lai quy định biện pháp nhằm đảm bảo thi hành Điều 9 Nghị định số 

98/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 7 năm 2018 của Chính phủ về chính sách khuyến 

khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp 

trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Báo cáo thẩm tra số 54/BC-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 

2021 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu 

HĐND tỉnh tại Kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

 1. Nghị quyết này quy định chính sách, biện pháp nhằm bảo đảm thi hành 

Điều 9 Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 7 năm 2018 của Chính phủ về 

chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản 

phẩm trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Cụ thể, quy định mức hỗ trợ đối với các nội dung 

hỗ trợ quy định tại khoản 1 Điều 9 Nghị định số 98/2018/NĐ-CP.  

 2. Đối tượng áp dụng  

 a) Nông dân, chủ trang trại, người được ủy quyền đối với hộ nông dân, tổ hợp tác; 

 b) Cá nhân, người được ủy quyền đối với nhóm cá nhân, hộ gia đình đăng ký 

hộ kinh doanh; 



 2 

 c) Hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; 

 d) Doanh nghiệp; 

 đ) Các tổ chức, cá nhân khác có liên quan trong việc thực hiện Nghị quyết này. 

 Điều 2. Mức hỗ trợ đối với các nội dung hỗ trợ quy định tại khoản 1 Điều 9 

Nghị định số 98/2018/NĐ-CP, cụ thể như sau: 

 1. Hỗ trợ xây dựng mô hình khuyến nông, đào tạo nghề, tập huấn kỹ thuật, 

nâng cao nghiệp vụ quản lý, kỹ thuật sản xuất, năng lực quản lý hợp đồng, quản lý 

chuỗi và phát triển thị trường: Mức hỗ trợ thực hiện theo quy định tại Điều 2 và 

Điều 4 Quy định nội dung chi, mức chỉ hỗ trợ các hoạt động khuyến nông địa 

phương áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai ban hành kèm theo Nghị quyết số 

123/2020NQ-HĐND ngày 09/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai;  

 2. Hỗ trợ giống và vật tư tối đa không quá 03 vụ hoặc 03 chu kỳ sản xuất, 

khai thác sản phẩm thông qua các dịch vụ tập trung của hợp tác xã. Mức hỗ trợ 

không quá 01 tỷ đồng/dự án (kế hoạch) liên kết;  

 3. Hỗ trợ bao bì, nhãn mác sản phẩm tối đa không quá 03 vụ hoặc 03 chu kỳ 

sản xuất, khai thác sản phẩm thông qua các dịch vụ tập trung của hợp tác xã. Mức 

hỗ trợ không quá 30 triệu đồng/dự án (kế hoạch) liên kết;  

 4. Hỗ trợ tối đa 40% chi phí chuyển giao, ứng dụng khoa học kỹ thuật mới, áp 

dụng quy trình kỹ thuật và quản lý chất lượng đồng bộ theo chuỗi. Mức hỗ trợ 

không quá 400 triệu đồng/dự án (kế hoạch) liên kết.  

 Điều 3.  Giao UBND tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết này. 

 Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Gia Lai khóa XII, Kỳ họp thứ Tư thông qua 

ngày 10 tháng 12 năm 2021 và có hiệu lực thi hành từ ngày 20 tháng 12 năm 2021./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Ủy ban TVQH; 

- VPQH, VPCP; 

- Cục Kiểm tra VBQPPL-Bộ Tư pháp; 

- Vụ Pháp chế - Bộ Tài chính; 

- Vụ Pháp chế - BNN&PTNT; 

- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh; 

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Các đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thế cấp tỉnh; 

- Các VP: TU, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh; 

- HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Website: http//dbnd.gialai.gov.vn; 

- Báo Gia Lai; Đài PTTH tỉnh; 

  - Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Công tác HĐND; 

- Lưu: VT, CT HĐND. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Hồ Văn Niên 

 

 


		2021-12-14T15:10:20+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh<vphdnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




